
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1231 Luni, 27 decembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.533. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, pentru modificarea anexei la Ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.305/2012

privind aprobarea tarifelor percepute de Regia

Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă Română”

pentru prestarea activităților pentru care i-au fost

delegate competențe de către Ministerul Transporturilor 

și Infrastructurii .......................................................... 2

1.956. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru modificarea unor scheme de

ajutor de minimis din cadrul Programului operațional 

regional 2014—2020 .................................................. 3

2.385. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru modificarea și completarea Ghidului de

finanțare a Programului privind instalarea sistemelor

de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie

electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum

și livrării surplusului în rețeaua națională, aprobat prin

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, 

nr. 1.287/2018 ............................................................ 4–5

2.892. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 6–11

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

145. — Ordin pentru aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei pe anul 2022, a bugetului acțiunilor

multianuale finanțate din Programul Fondul Social

European (FSE), precum și a bugetului proiectelor cu 

finanțare din fonduri externe nerambursabile .............. 12–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.305/2012

privind aprobarea tarifelor percepute de Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă Română”

pentru prestarea activităților pentru care i-au fost delegate competențe 

de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

În temeiul prevederilor art. 6 alin. (5) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

2

Nr. 

crt.

Denumirea prestației

Tariful

Mod de plată/

Observații

U.M. Valoarea

8.1

Supervizarea furnizării serviciilor de navigație aeriană de rută, a

managementului spațiului aerian și a managementului fluxurilor de trafic

aerian pentru zonele de rută din FIR București*)

lei 10.112.341

Lunar, conform

condițiilor de

aplicare

8.2

Supervizarea furnizării serviciilor de navigație aeriană terminală, a

managementului spațiului aerian și a managementului fluxurilor de trafic

aerian pentru zonele terminale din FIR București în sensul

Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/317 al Comisiei din

11 februarie 2019 de instituire a unui sistem de performanță și de tarifare

în cadrul cerului unic european și de abrogare a Regulamentului de

punere în aplicare (UE) nr. 390/2013 și (UE) nr. 391/2013*)

lei 716.342

Lunar, conform

condițiilor de

aplicare

*) Include certificările, autorizările și supravegherea continuă a menținerii condițiilor asociate certificării/autorizării furnizorului de servicii de navigație

aeriană, inclusiv aprobarea procedurilor de zbor instrumental și la vedere destinate traficului aerian general și evaluarea condițiilor privind proiectarea acestora,

supervizarea respectării cerințelor privind interoperabilitatea sistemelor utilizate pentru furnizarea serviciilor de navigație aeriană, a componentelor și procedurilor

aferente acestora, avizarea/aprobarea/acceptarea procedurilor de coordonare între două sau mai multe persoane juridice implicate în activități aeronautice civile

în ceea ce privește furnizorul de servicii de navigație aeriană, avizarea/aprobarea/acceptarea procedurilor de coordonare a zborurilor între unitățile de trafic aerian

limitrofe, precum și între unitățile de trafic aerian civile și militare, în condițiile legii, supravegherea potrivit domeniului său de competență a furnizorului de servicii

de navigație aeriană care are atribuții în activitățile de căutare-salvare a aeronavelor civile aflate în pericol, coordonarea la nivel național a proceselor aferente

gestionării resurselor limitate în aviația civilă, inclusiv a frecvențelor de telecomunicații destinate aviației civile și alocate autorității de stat în domeniul aviației civile,

a indicativelor pentru rețeaua fixă de telecomunicații aeronautice (indicative AFTN), autorizările și avizele acordate furnizorului de servicii de navigație aeriană, în

baza legislației naționale, pentru exploatarea sistemelor, mijloacelor, echipamentelor și instalațiilor aferente protecției navigației aeriene, elaborarea și monitorizarea

planurilor de performanță și avizarea bazelor de cost ale României și aprobarea conținutului Publicației de informare aeronautică din România — AIP România,

precum și al altor documente de informare aeronautică, la solicitarea furnizorului de servicii de navigație aeriană.”

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 23 decembrie 2021.

Nr. 1.533.

2. La litera B, punctul 3 va avea următorul cuprins:

„3. Tarifele prevăzute la pct. A.8.1 și A.8.2 pot fi revizuite în

funcție de modificările aferente costurilor Autorității Naționale de

Supervizare, prevăzute în bazele de cost pentru stabilirea

tarifului de rută al României, respectiv pentru stabilirea tarifului

de terminal pentru zonele terminale din FIR București, în sensul

Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/317 al Comisiei

din 11 februarie 2019 de instituire a unui sistem de performanță

și de tarifare în cadrul cerului unic european și de abrogare a

Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 390/2013 și (UE)

nr. 391/2013.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie

2022.

Art. I. — La anexa la Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 1.305/2012 privind aprobarea tarifelor percepute

de Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă Română”

pentru prestarea activităților pentru care i-au fost delegate

competențe de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 612 din

27 august 2012, cu modificările și completările ulterioare,

capitolul 8 „Supervizarea furnizării serviciilor de navigație aeriană,

a managementului spațiului aerian și a managementului fluxurilor

de trafic aerian în FIR București” se modifică după cum urmează:

1. Litera A va avea următorul cuprins:

„A. Tarife



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

3

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea unor scheme de ajutor de minimis
din cadrul Programului operațional regional 2014—2020

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și Avizul Consiliului Concurenței comunicat cu Adresa

nr. 15.772 din 22.12.2021,

ținând cont de prevederile art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 24 din Ordinul ministrului lucrărilor publice,

dezvoltării și administrației nr. 4.002/2020 privind aprobarea

schemei de ajutor de minimis pentru finanțarea dezvoltării

întreprinderilor mici și mijlocii prin promovarea transferului

tehnologic, în cadrul Programului operațional regional 2014—

2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1061

din 11 noiembrie 2020, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Măsura se aplică de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 31 decembrie

2023, în limita bugetului alocat, în sensul acordării de ajutoare

prin încheierea de contracte de finanțare.

(2) Plățile se vor realiza până la data de 31 decembrie 2025,

în limita bugetului alocat.”

Art. II. — Articolul 24 din Ordinul ministrului lucrărilor publice,

dezvoltării și administrației nr. 4.003/2020 privind aprobarea

schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea IMM în vederea

realizării de procese de dezvoltare a unor modele conceptuale

inovative în domeniile de specializare inteligentă, în cadrul

Programului operațional regional 2014—2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1060 din 11 noiembrie

2020, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Măsura se aplică de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 31 decembrie

2023, în limita bugetului alocat, în sensul acordării de ajutoare

prin încheierea de contracte de finanțare.

(2) Plățile se vor realiza până la data de 31 decembrie 2025,

în limita bugetului alocat.”

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Matuz Adrian-Zsolt,

secretar de stat

București, 23 decembrie 2021.

Nr. 1.956.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului 

privind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie electrică, 

în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării surplusului în rețeaua națională, 

aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 1.287/2018

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 77/ALA din 24.12.2021 pentru

modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru

producerea de energie electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării surplusului în rețeaua națională, aprobat

prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 1.287/2018,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului

instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de

seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

4

Art. I. — Ghidul de finanțare a Programului privind instalarea

sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie

electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării

surplusului în rețeaua națională, aprobat prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul mediului, nr. 1.287/2018, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1061 din

14 decembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 7 alineatul (1), după litera w) se introduce

o nouă literă, litera x), cu următorul cuprins:

„x) listă solicitanți eligibili — document elaborat de instalatorul

validat potrivit prevederilor art. 18 alin. (3).”

2. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Informațiile necesare desfășurării programului, sumele

alocate finanțării pe regiuni și documentele relevante se

gestionează prin intermediul aplicației informatice, precum și

prin alte modalități stabilite de către AFM și comunicate terților.”

3. Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 18

Modalitatea de înscriere și rezervarea sumelor

(1) În vederea înscrierii în program, persoana fizică depune

la instalatorul validat care a încheiat contract de participare cu

AFM dosarul de finanțare, cuprinzând documentele prevăzute la

art. 21.

(2) Instalatorul validat procedează la identificarea

solicitantului și analiza conformității documentelor prezentate cu

condițiile impuse prin ghid.

(3) După parcurgerea procedurii prevăzute la alin. (2),

instalatorul validat întocmește lista solicitanților, care cuprinde

minimum următoarele informații: numele, prenumele, CNP ale

solicitantului, județul în care se va amplasa sistemul de panouri

fotovoltaice și regiunea, selectată dintre cele prevăzute la art. 3.

(4) Instalatorul validat transmite AFM lista solicitanților,

elaborată conform prevederilor alin. (3), în termenul și condițiile

stabilite prin dispoziția președintelui.

(5) În baza programării și în condițiile stabilite prin dispoziția

președintelui, instalatorul validat introduce în aplicația

informatică, doar pentru persoanele fizice înscrise în lista

solicitanților, documentele prevăzute la art. 21, în format .pdf,

precum și următoarele informații:

1. atributele de identificare a solicitantului;

2. atributele de identificare a coproprietarilor/devălmașilor;

3. adresa unde se implementează proiectul, numărul cărții

funciare a imobilului-construcție deservit de sistemul de panouri

fotovoltaice, precum și numărul cadastral al imobilului respectiv.

(6) În situația în care se constată că instalatorul validat nu a

introdus în aplicația informatică documentele și informațiile

conform prevederilor alin. (5), AFM procedează la notificarea

respectivului instalator în vederea remedierii acestei situații.

(7) La momentul și în vederea înscrierii în aplicația

informatică a datelor prevăzute la alin. (5), instalatorul validat

verifică, în baza de date a aplicației informatice, datele de

identificare (CNP) ale solicitantului/coproprietarilor/devălmașilor

imobilului-clădire pe care se dorește implementarea/deservit de

sistemul de panouri fotovoltaice, în vederea respectării criteriului

de la art. 19 alin. (1) lit. f).

(8) Înscrierea solicitantului eligibil în program se consideră

finalizată în momentul în care au fost îndeplinite cerințele

prevăzute la alin. (4) și (5) și aplicația informatică a generat un

număr de înregistrare. La momentul finalizării înscrierii

solicitantului, aplicația informatică alocă acestuia suma maximă

de 20.000 lei. Suma aprobată solicitantului va fi stabilită conform

cererii de finanțare.

(9) Neîndeplinirea obligației prevăzute la alin. (7) constituie

caz de culpă și atrage răspunderea instalatorului.”

4. La articolul 19 alineatul (1), literele e) și f) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„e) nu are obligații restante la bugetul de stat și la bugetul

local, conform legislației naționale în vigoare, la data transmiterii

listei prevăzute la art. 18 alin. (4);

f) solicitantul și coproprietarii/devălmașii pot beneficia o

singură dată de finanțare în cadrul programului, în oricare dintre

sesiunile acestuia, pentru un imobil identificat cu număr

cadastral; în cazul în care există mai mulți proprietari asupra

imobilului pentru care se solicită finanțare, cererea de finanțare



va fi depusă doar de către unul dintre aceștia și va fi semnată de

toți coproprietarii/devălmașii.

Se consideră că a beneficiat de finanțare în cadrul

programului solicitantul care, la data transmiterii listei prevăzute

la art. 18 alin. (4), se află în una dintre următoarele situații:

1. solicitantul sau coproprietarii/devălmașii a/au încheiat

contract de finanțare cu AFM aflat în vigoare, în baza unei cereri

de finanțare aprobate anterior în cadrul programului, pentru

același imobil pentru care solicită finanțare, identificat după

numărul cadastral;

2. solicitantul sau coproprietarii/devălmașii urmează să

încheie cu AFM, în baza unei cereri de finanțare aprobate

anterior în cadrul programului, contract de finanțare pentru

același imobil pentru care solicită finanțare, identificat după

numărul cadastral.”

5. La articolul 21, literele b), c), e), f) și h)—j) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) actul de identitate al solicitantului, valabil la data

transmiterii listei prevăzute la art. 18 alin. (4);

c) actul de identitate al coproprietarului/devălmașului, valabil

la data transmiterii listei prevăzute la art. 18 alin. (4);

..................................................................................................

e) actul de identitate al persoanei împuternicite, valabil la

data transmiterii listei prevăzute la art. 18 alin. (4);

f) extras de carte funciară, nu mai vechi de 60 de zile la data

transmiterii listei prevăzute la art. 18 alin. (4), din care să rezulte

dreptul de proprietate al solicitantului asupra imobilului

construcție deservit de sistemul de panouri fotovoltaice pentru

care se solicită finanțarea, în original; în cazul în care sistemul

de panouri fotovoltaice care deservește construcția se

amplasează pe teren, se va prezenta, în plus față de extrasul de

carte funciară aferent construcției, extras de carte funciară,

nu mai vechi de 60 de zile la data transmiterii listei prevăzute la

art. 18 alin. (4), din care să rezulte că solicitantul este

proprietar/deține un drept de folosință asupra imobilului teren;

în situația în care extrasul de carte funciară este obținut de

solicitant în format electronic, se depune la instalatorul validat

forma tipărită a acestuia, care conține și codul de verificare;

...............................................................................................

h) certificatul de atestare fiscală privind obligațiile de plată

către bugetul de stat, emis pe numele solicitantului de către

organul teritorial de specialitate al Ministerului Finanțelor,

în termen de valabilitate la data transmiterii listei prevăzute la

art. 18 alin. (4), în original/în copie legalizată/emis în SPV;

i) certificatul de atestare fiscală privind impozitele și taxele

locale și alte venituri ale bugetului local, emis pe numele

solicitantului de către autoritatea publică locală în a cărei rază

teritorială își are domiciliul, în termen de valabilitate la data

transmiterii listei prevăzute la art. 18 alin. (4), în original/în copie

legalizată/emis și comunicat prin mijloace electronice de

transmitere la distanță;

j) certificatul de atestare fiscală privind impozitele și taxele

locale și alte venituri ale bugetului local, emis pe numele

solicitantului de către autoritatea publică locală în a cărei rază

teritorială se va implementa proiectul, în termen de valabilitate

la data transmiterii listei prevăzute la art. 18 alin. (4), în

original/în copie legalizată/emis și comunicat prin mijloace

electronice de transmitere la distanță, în cazul în care solicitantul

are domiciliul în altă localitate decât cea în care se

implementează proiectul.”

6. La articolul 22, alineatele (1), (7) și (8) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(1) În vederea aprobării solicitanților înscriși potrivit

prevederilor art. 18 alin. (8), AFM efectuează analiza

documentelor depuse de către aceștia și introduse în aplicația

informatică de către instalator. În situația în care datele de

identificare și documentația aferente unei persoane fizice sunt

înscrise în aplicația informatică, dar aceasta nu se regăsește în

lista prevăzută la art. 18 alin. (4), se consideră că persoana

fizică respectivă nu a fost înscrisă în cadrul programului, iar AFM

nu evaluează documentele aferente acesteia.

...............................................................................................

(7) Atrag respingerea dosarului:

a) lipsa unui document;

b) neîndeplinirea unui criteriu de eligibilitate;

c) nedepunerea documentelor în vederea remedierii în

termenul stabilit la alin. (5);

d) lipsa includerii persoanei fizice în lista prevăzută la art. 18

alin. (4).

(8) Analiza valabilității documentelor prevăzute la art. 21 va

fi raportată la data transmiterii listei prevăzute la art. 18 alin. (4).”

7. La articolul 33, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Instalatorul validat transmite toate documentele solicitate

conform ghidului prin intermediul aplicației, precum și prin alte

mijloace stabilite de AFM prin acte interne de reglementare.”

8. La anexa nr. 2, în anexă, prima liniuță de la ultimul

paragraf se modifică și va avea următorul cuprins:

„— am respectat prevederile art. 18 alin. (7) la Ghid, la

momentul înscrierii beneficiarilor în aplicația informatică;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

5

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 24 decembrie 2021.

Nr. 2.385.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.165/2020 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, 

valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate 

de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, 

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale 

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul

unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, 

casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, 

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor 

de referință generice și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 2.838/2021 al Direcției politica

medicamentului, a dispozitivelor și tehnologiilor medicale din cadrul Ministerului

Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.165/2020 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552 și 552 bis din

26 iunie 2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează potrivit anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare începând cu luna

ianuarie 2022.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 24 decembrie 2021.

Nr. 2.892.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

6



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

a
l
e

 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a

 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
1
.
1
6
5
/
2
0
2
0
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e

 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 

c
a

r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 

ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 

c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e

n
e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 

c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 

a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
7
5
2
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
4
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
7
5
2
9
—

7
5
3
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

7

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

Obs

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

S
t
a
r
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
7

5
2

9

W67499001

A
N

T
I
T

H
R

O
M

B
I
N

 
I
I
I

B
A

X
A

L
T
A

 
5

0
0

 
I
E

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

0
 
U

I
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

A
N

T
I
T

H
R

O
M

B
I
N

U
M

 
I
I
I

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
e

 
c
o

n
ț
i
n

e

p
u

l
b

.
 
+

 
1

 
f
l
a

c
.
 
a

 
1

0
 
m

l
 
c
e

c
o

n
ț
i
n

e
 
s
o

l
v
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 

(
3

 
a

n
i
)

B01AB02

MG

6
3

9
,
7

5
6

6
9

,
7

5
7

6
8

,
1

8
N

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
6

6
3

/
2

0
2

1

C
a

n
t
.
 
1

5
 
c
u

t
i
i
 

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
1

0
.
2

0
2

2
.

7
5

3
0

W68192001

S
I
M

D
A

X
 
2

,
5

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

2
,
5

 
m

g
/
m

l

A
L

L
I
A

N
C

E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

L
E

V
O

S
I
M

E
N

D
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
u

n
 
f
l
a

c
o

n
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

î
n

c
h

i
s
 
c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

 
c
a

u
c
i
u

c

b
r
o

m
o

b
u

t
i
l
i
c
 
s
i
g

i
l
a

t
 
c
u

 
c
a

p
a

c

d
i
n

 
a

l
u

m
i
n

i
u

 
c
u

 
c
a

p
s
a

 

d
i
n

 
p

o
l
i
p

r
o

p
i
l
e

n
ă

,
 

c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
5

 
m

l
 
c
o

n
c
e

n
t
r
a

t
 

p
e

n
t
r
u

 
s
o

l
u

ț
i
e

 
p

e
r
f
u

z
a

b
i
l
ă

 

(
2

 
a

n
i
)

C01CX08

MI

5
9

9
4

,
0

0
6

0
2

3
,
9

9
6

6
0

4
,
3

1
N

C
a

n
t
.
 

6
0

0
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
2

.
1
1

.
2

0
2

2
.

7
5

3
1

W68038001

A
B

R
A

X
A

N
E

 
5

 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

D
I
S

P
E

R
S

I
E

 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l

P
H

A
R

M
A

F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

P
A

C
L

I
T
A

X
E

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
a

 
1

0
0

 
m

g

p
u

l
b

.
 
p

t
.
 
d

i
s
p

e
r
s
i
e

 
p

e
r
f
.
 

(
3

 
a

n
i
)

L01CD01

MI

1
2

9
1

,
1

6
1

3
2

1
,
1

5
1

4
7

8
,
2

1
N

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
6

7
4

/
2

0
2

1

C
a

n
t
.
 
1

2
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
0

.
1

2
.
2

0
2

2
.

7
5

3
2

W68038001

A
B

R
A

X
A

N
E

 
5

 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

D
I
S

P
E

R
S

I
E

 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l

P
H

A
R

M
A

F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

P
A

C
L

I
T
A

X
E

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
a

 
1

0
0

 
m

g

p
u

l
b

.
 

p
t
.
 
d

i
s
p

e
r
s
i
e

 
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01CD01

MI

1
2

9
1

,
1

6
1

3
2

1
,
1

5
1

4
7

8
,
2

1
N

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
6

7
5

/
2

0
2

1

C
a

n
t
.
 
9

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
0

.
1

2
.
2

0
2

2
.
”

2
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
1
0
2
8
,
 
1
0
3
0
,
 
1
5
1
3
,
 
1
5
1
4
,
 
1

5
1
5
,
 
2
0
9
9
,
 
2
2
5
5
,
 
2
2
5
7
,
 
2
7
1
7
,
 
2
7
1
8
,
 
2
7
1
9
,
 
2
7
2
0
,
 
4
2
7
0
,
 
4
2

7
1
,
 
4
6
0
0
,
 
4
6
0
1
,
 
4
9
5
7
,
 
4
9
5
8
,
 
4
9
5
9
,
 
4
9
6
0
,
 
5
5
6
9
,
 
5
5
7
0
,
 
6
2
1
1
,

6
2

6
8

,
 
6
2
6
9
,
 
6
4
7
6
,
 
6
4
7
8
,
 
6
4
8
9
,
 
6
6
0
5
,
 
6
6
3
4
,
 
6
6
3
5
,
 
6
7
7
8
,
 
6
8
4
7
,
 
7
0
9
2
 
ș
i
 
7
3
3
5
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

Obs

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

S
t
a
r
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
1

0
2

8

W60988002

C
A

R
A

M
L

O
 

1
6

 
m

g
/
1

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

1
6

 
m

g
/
1

0
 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

S
 
—

C
E

H
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
C

A
N

D
E

S
A

R
T
A

N
U

M

C
I
L

E
X

E
T

I
L
 
+

A
M

L
O

D
I
P

I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

C09DB07

MG

generic

1
3

,
2

6
1

5
,
1

2
2

0
,
4

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

2
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

8

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

Obs

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 
f
ă
r
ă

T
V

A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

Stare

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

1
0

3
0

W60987002

C
A

R
A

M
L

O
 

8
 
m

g
/
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

8
 
m

g
/
5

 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

S
 
—

C
E

H
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
C

A
N

D
E

S
A

R
T
A

N
U

M

C
I
L

E
X

E
T

I
L
 
+

A
M

L
O

D
I
P

I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
d

C
/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
(
2

 
a

n
i
)

C09DB07

MG

generic

1
1

,
3

3
1

2
,
9

2
1

7
,
4

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

2
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
5

1
3

W65286001

C
R

Y
S

V
I
T
A

 
1

0
 
m

g
S

O
L

.
 
I
N

J
.

1
0

 
m

g
/
m

l

K
Y

O
W

A
 
K

I
R

I
N

H
O

L
D

I
N

G
S

 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

B
U

R
O

S
U

M
A

B
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

(
C

o
n

ț
i
n

e
 
b

u
r
o

s
u

m
a

b
 
1

0
 
m

g
 

î
n

 
1

 
m

l
 
s
o

l
.
)
 
(
2

 
a

n
i
)

M05BX05

MO

orfan

1
2
4
3
9
,
4
1

1
2
4
6
9
,
4
0

1
3
6
2
9
,
8
1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

2
.

1
5

1
4

W65287001

C
R

Y
S

V
I
T
A

 
2

0
 
m

g
S

O
L

.
 
I
N

J
.

2
0

 
m

g
/
m

l

K
Y

O
W

A
 
K

I
R

I
N

H
O

L
D

I
N

G
S

 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

B
U

R
O

S
U

M
A

B
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

(
C

o
n

ț
i
n

e
 
b

u
r
o

s
u

m
a

b
 
2

0
 
m

g
 

î
n

 
1

 
m

l
 
s
o

l
.
)
 
(
2

 
a

n
i
)

M05BX05

MO

orfan

2
4
8
7
8
,
8
2

2
4
9
0
8
,
7
8

2
7
1
8
8
,
7
6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

2
.

1
5

1
5

W65288001

C
R

Y
S

V
I
T
A

 
3

0
 
m

g
S

O
L

.
 
I
N

J
.

3
0

 
m

g
/
m

l

K
Y

O
W

A
 
K

I
R

I
N

H
O

L
D

I
N

G
S

 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

B
U

R
O

S
U

M
A

B
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

(
C

o
n

ț
i
n

e
 
b

u
r
o

s
u

m
a

b
 
3

0
 
m

g
 

î
n

 
1

 
m

l
 
s
o

l
.
)
 
(
2

 
a

n
i
)

M05BX05

MO

orfan

3
7
3
1
8
,
2
3

3
7
3
4
8
,
1
8

4
0
7
4
7
,
7
2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
0

9
9

W65819001

E
R

L
E

A
D

A
 
6

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

6
0

 
m

g

J
A

N
S

S
E

N
-
C

I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

N
V

 
—

 
B

E
L

G
I
A

A
P

A
L

U
T
A

M
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
P

C
T

F
E

/
A

l

î
n

 
a

m
b

a
l
a

j
 
t
i
p

 
p

o
r
t
o

f
e

l
 
x
 

1
2

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

L02BB05

MI

inovativ

1
5

4
2

2
,
9

0
1

5
4

5
2

,
8

8
1

6
8

8
1

,
8

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
2

5
5

W58164004

!
F
A

M
P

Y
R

A

C
O

M
P

R
.
 
E

L
I
B

.

P
R

E
L

.

1
0

 
m

g

B
I
O

G
E

N
 
I
D

E
C

L
I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A
 
B

R
I
T
A

N
I
E

F
A

M
P

R
I
D

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
5

6
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 

c
u

 
e

l
i
b

e
r
a

r
e

 
p

r
e

l
u

n
g

i
t
ă

 

(
4

 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
x
 
1

4
)

N07XX07

MI

inovativ

6
6

4
,
1
1

6
9

4
,
1
1

7
9

4
,
7

3
D

C

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
2

5
7

W65149004

F
A

M
P

Y
R

A

C
O

M
P

R
.
 
E

L
I
B

.

P
R

E
L

.

1
0

 
m

g

B
I
O

G
E

N

N
E

T
H

E
R

L
A

N
D

S

B
.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A

F
A

M
P

R
I
D

I
N

E

C
u

t
i
e

 
x
 
5

6
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

,
 

c
u

 
e

l
i
b

e
r
a

r
e

 
p

r
e

l
u

n
g

i
t
ă

 

(
4

 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
x
 
1

4
)
 
(
3

 
a

n
i
)

N07XX07

MI

inovativ

6
6

4
,
1
1

6
9

4
,
1
1

7
9

4
,
7

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
7

1
7

W64641001

H
E

M
L

I
B

R
A

 

1
5

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
5

0
 
m

g
/
m

l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

E
M

I
C

I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
0

,
4

 
m

l
 

s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
c
o

n
ț
i
n

e
 
6

0
 
m

g

e
m

i
c
i
z
u

m
a

b
)
 
(
2

 
a

n
i
)

B02BX06

MI

inovativ

2
0

6
1

3
,
4

6
2

0
6

4
3

,
4

3
2

2
5

3
9

,
5

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

2
7

1
8

W64641003

H
E

M
L

I
B

R
A

 

1
5

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
5

0
 
m

g
/
m

l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

E
M

I
C

I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
1

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

(
C

o
n

ț
i
n

e
 
1

5
0

 
m

g

e
m

i
c
i
z
u

m
a

b
.
)
 
(
2

 
a

n
i
)

B02BX06

MI

inovativ

5
1

5
3

3
,
6

2
5

1
5

6
3

,
5

6
5

6
2

4
2

,
5

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

2
7

1
9

W64641002

H
E

M
L

I
B

R
A

 

1
5

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
5

0
 
m

g
/
m

l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

E
M

I
C

I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
0

,
7

 
m

l
 

s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
C

o
n

ț
i
n

e
 
1

0
5

 
m

g

e
m

i
c
i
z
u

m
a

b
.
)
 
(
2

 
a

n
i
)

B02BX06

MI

inovativ

3
6

0
7

3
,
5

4
3

6
1

0
3

,
4

9
3

9
3

9
1

,
0

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

9
2

7
2

0

W64640001

H
E

M
L

I
B

R
A

 
3

0
 
m

g
/
m

l
S

O
L

.
 
I
N

J
.

3
0

 
m

g
/
m

l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

E
M

I
C

I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
1

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

(
C

o
n

ț
i
n

e
 
3

0
 
m

g
 
e

m
i
c
i
z
u

m
a

b
.
)

(
2

 
a

n
i
)

B02BX06

MI

inovativ

1
0

3
0

6
,
7

3
1

0
3

3
6

,
7

2
1
1

3
0

5
,
1

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
2

7
0

W65070001

!
O

T
E

Z
L

A
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

C
E

L
G

E
N

E

E
U

R
O

P
E

 
B

V
 
—

O
L

A
N

D
A

A
P

R
E

M
I
L

A
S

T
U

M

P
a

c
h

e
t
 
d

e
 
i
n

i
ț
i
e

r
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
 
i
n

c
l
u

s
 
î
n

t
r
-
u

n
 
c
a

r
d

 

4
 
x
 
1

0
 
m

g
 
+

 
4

 
x
 
2

0
 
m

g
 
+

 

1
9

 
x
 
3

0
 
m

g
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
2

4
 
l
u

n
i
)

L04AA32

MI

inovativ

1
2

7
2

,
0

8
1

3
0

2
,
0

8
1

4
5

7
,
4

2
D

C

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

4
2

7
1

W65071001

!
O

T
E

Z
L

A
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

3
0

 
m

g

C
E

L
G

E
N

E

E
U

R
O

P
E

 
B

V
 
—

O
L

A
N

D
A

A
P

R
E

M
I
L

A
S

T
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 

5
6

 
m

g
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

4
 
l
u

n
i
)

L04AA32

MI

inovativ

2
6

3
8

,
4

0
2

6
6

8
,
4

0
2

9
4

6
,
7

1
D

C

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
6

0
0

W52943002

P
R

A
D

A
X

A
 
1
1

0
 
m

g
C

A
P

S
.

1
1

0
 
m

g

B
O

E
H

R
I
N

G
E

R

I
N

G
E

L
H

E
I
M

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

G
M

B
H

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

D
A

B
I
G

A
T

R
A

N
U

M

E
T

E
X

I
L

A
T

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
3

 
b

l
i
s
t
.
 
(
A

l
/
A

l
)
 
x
 

1
0

 
c
a

p
s
.
 
(
3

0
 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
e

r

p
e

r
f
o

r
a

t
 
u

n
i
d

o
z
ă

)
 
(
2

 
a

n
i
)

B01AE07

MI

inovativ

1
2

3
,
5

9
1

3
5

,
9

5
1

6
5

,
9

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

4
6

0
1

W57151003

P
R

A
D

A
X

A
 
1

5
0

 
m

g
C

A
P

S
.

1
5

0
 
m

g

B
O

E
H

R
I
N

G
E

R

I
N

G
E

L
H

E
I
M

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

D
A

B
I
G

A
T

R
A

N
U

M

E
T

E
X

I
L

A
T

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
6

 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
(
A

l
/
A

l
)
 
x
 

1
0

 
c
a

p
s
u

l
e

 
(
6

0
 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
e

r

p
e

r
f
o

r
a

t
 
u

n
i
d

o
z
ă

)

B01AE07

MI

inovativ

2
3

4
,
3

8
2

5
7

,
8

1
3

1
4

,
7

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
9

5
7

W64445002

R
E

V
O

L
A

D
E

 
2

5
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

2
5

 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

A
/
A

l
/
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
4

 
a

n
i
)

B02BX05

MI

inovativ

3
5

8
5

,
0

4
3

6
1

5
,
0

3
3

9
7

8
,
5

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
1
1

.
2

0
2

2
.

4
9

5
8

W61698002

!
R

E
V

O
L

A
D

E
 
2

5
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

2
5

 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A
 
B

R
I
T
A

N
I
E

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

C
u

t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
 
P

A
/
A

l
/
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 
(
4

 
a

n
i
)

B02BX05

MI

inovativ

3
5

8
5

,
0

4
3

6
1

5
,
0

3
3

9
7

8
,
5

4
D

C

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
1
1

.
2

0
2

2
.

4
9

5
9

W64446002

R
E

V
O

L
A

D
E

 
5

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

A
/
A

l
/
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
4

 
a

n
i
)

B02BX05

MI

inovativ

7
1

7
1

,
7

9
7

2
0

1
,
7

8
7

8
8

8
,
1

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
1
1

.
2

0
2

2
.

4
9

6
0

W61699002

!
R

E
V

O
L

A
D

E
 
5

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A
 
B

R
I
T
A

N
I
E

E
L
T

R
O

M
B

O
P

A
G

C
u

t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
 
P

A
/
A

l
/
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 
(
4

 
a

n
i
)

B02BX05

MI

inovativ

7
1

7
1

,
7

9
7

2
0

1
,
7

8
7

8
8

8
,
1

0
D

C

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
1
1

.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
5

6
9

W65150001

T
E

C
F

I
D

E
R

A
 
1

2
0

 
m

g
C

A
P

S
.
 
G

A
S

T
R

O
R

E
Z

.
1

2
0

 
m

g

B
I
O

G
E

N

N
E

T
H

E
R

L
A

N
D

S

B
.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A

D
I
M

E
T

H
Y

L
 
F

U
M

A
R

A
T

E

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

P
V

C
/
P

E
/
P

V
D

C
-
P

V
C

 

a
l
u

m
i
n

i
u

 
x
 
1

4
 
c
a

p
s
u

l
e

g
a

s
t
r
o

r
e

z
i
s
t
e

n
t
e

 
(
4

 
a

n
i
)

L04AX07

MI

inovativ

4
4

6
,
2

6
4

7
6

,
2

6
5

5
7

,
2

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

2
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

10

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

Obs

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 
f
ă
r
ă

T
V

A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

Stare

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

5
5

7
0

W65151001

T
E

C
F

I
D

E
R

A
 
2

4
0

 
m

g

C
A

P
S

.
 

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

2
4

0
 
m

g

B
I
O

G
E

N

N
E

T
H

E
R

L
A

N
D

S

B
.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A

D
I
M

E
T

H
Y

L
 
F

U
M

A
R

A
T

E

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

E
/
P

V
D

C
-
P

V
C

 

a
l
u

m
i
n

i
u

 
x
 
5

6
 
c
a

p
s
u

l
e

g
a

s
t
r
o

r
e

z
i
s
t
e

n
t
e

 
(
2

 
a

n
i
)

L04AX07

MI

inovativ

3
5

6
9

,
7

7
3

5
9

9
,
7

7
3

9
6

1
,
9

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
2

1
1

W64760001

V
O

S
E

V
I
 
4

0
0

 
m

g
/

1
0

0
 
m

g
/
1

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

4
0

0
 
m

g
/

1
0

0
 
m

g
/

1
0

0
 
m

g

G
I
L

E
A

D

S
C

I
E

N
C

E
S

I
R

E
L

A
N

D
 
U

C
 
—

I
R

L
A

N
D

A

S
O

F
O

S
B

U
V

I
R

U
M

 
+

V
E

L
P

A
T
A

S
V

I
R

U
M

 
+

V
O

X
I
L

A
P

R
E

V
I
R

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

J05AP56

MI

inovativ

5
5

3
1

5
,
7

7
5

5
3

4
5

,
7

0
6

0
3

6
5

,
0

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
2

6
8

W65118001

X
E

L
J
A

N
Z

 
5

 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E

M
A

 
E

E
I
G

 
—

B
E

L
G

I
A

T
O

F
A

C
I
T

I
N

I
B

C
u

t
i
e

 
c
u

 
4

 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
d

i
n

A
l
/
P

V
C

/
A

l
 
x
 
1

4
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
3

 
a

n
i
)

L04AA29

MI

inovativ

3
0

5
1

,
1

9
3

0
8

1
,
1

9
3

3
9

6
,
6

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

6
2

6
9

W63432001

!
X

E
L

J
A

N
Z

 
5

 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A
 
B

R
I
T
A

N
I
E

T
O

F
A

C
I
T

I
N

I
B

C
u

t
i
e

 
c
u

 
4

 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
A

l
/
P

V
C

/

A
l
 
x
 
1

4
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 

(
3

 
a

n
i
)

L04AA29

MI

inovativ

3
0

5
1

,
1

9
3

0
8

1
,
1

9
3

3
9

6
,
6

5
D

C

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
4

7
6

W66574001

R
O

T
E

A
S

 
3

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

3
0

 
m

g

B
E

R
L

I
N

-
C

H
E

M
I
E

A
G

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

E
D

O
X

A
B

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
5

 
a

n
i
)

B01AF03

MI

inovativ

2
4

8
,
5

9
2

7
3

,
4

5
3

3
3

,
8

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
4

7
8

W66575001

R
O

T
E

A
S

 
6

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

6
0

 
m

g

B
E

R
L

I
N

-
C

H
E

M
I
E

A
G

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

E
D

O
X

A
B

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
5

 
a

n
i
)

B01AF03

MI

inovativ

2
4

8
,
5

9
2

7
3

,
4

5
3

3
3

,
8

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
4

8
9

W66496002

G
I
L

E
N

Y
A

 
0

,
2

5
 
m

g
C

A
P

S
.

0
,
2

5
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

F
I
N

G
O

L
I
M

O
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
d

i
n

P
V

C
/
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 
2

8
 
c
a

p
s
.
 

(
2

 
a

n
i
)

L04AA27

MI

inovativ

3
8

5
2

,
1

9
3

8
8

2
,
1

9
4

2
6

9
,
7

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
6

0
5

W66363004

C
A

R
A

M
L

O
 

1
6

 
m

g
/
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

1
6

 
m

g
/
5

 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

.
S

.
 
—

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 
C

E
H

Ă

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
C

A
N

D
E

S
A

R
T
A

N
U

M

C
I
L

E
X

E
T

I
L
 
+

A
M

L
O

D
I
P

I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
 

d
i
n

 
P

V
C

-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
(
2

 
a

n
i
)

C09DB07

MG

generic

2
2

,
7

0
2

5
,
8

8
3

3
,
8

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

2
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
6

3
4

W66653001

O
T

E
Z

L
A

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

3
0

 
m

g

A
M

G
E

N
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A

A
P

R
E

M
I
L

A
S

T
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 

5
6

 
m

g
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3

 
a

n
i
)

L04AA32

MI

inovativ

2
6

3
8

,
4

0
2

6
6

8
,
4

0
2

9
4

6
,
7

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

11

6
6

3
5

W66652001

O
T

E
Z

L
A

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

A
M

G
E

N
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A

A
P

R
E

M
I
L

A
S

T
U

M

P
a

c
h

e
t
 
d

e
 
i
n

i
ț
i
e

r
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
 
i
n

c
l
u

s
 
î
n

t
r
-
u

n
 
c
a

r
d

 
4

 
x

1
0

 
m

g
 
+

 
4

 
x
 
2

0
 
m

g
 
+

 
1

9
 
x
 

3
0

 
m

g
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3

 
a

n
i
)

L04AA32

MI

inovativ

1
2

7
2

,
0

8
1

3
0

2
,
0

8
1

4
5

7
,
4

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
7

7
8

W66591001

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

3
,
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

3
,
5

 
m

g

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

D
E

U
T

S
C

H
L

A
N

D

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
d

e
 
t
i
p

 
I
,
 

c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
1

0
 
m

l
 

c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
2

 
a

n
i
 
—

f
l
a

c
o

n
 
î
n

c
h

i
s
)

L01XX32

MG

generic

6
2

8
,
4

8
6

5
8

,
4

8
7

5
5

,
8

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

2
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
8

4
7

W67256001

P
R

O
S

T
I
N

 
V

R
 

5
0

0
 
m

c
g

/
1

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0
 
m

c
g

/

1
 
m

l

P
F

I
Z

E
R

 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

—
 
R

O
M

Â
N

I
A

A
L

P
R

O
S

T
A

D
I
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
i
o

l
ă

 
a

 
1

 
m

l
 

s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i
)

C01EA01

MI

1
4

4
,
1

3
1

5
8

,
5

4
1

9
3

,
5

5
N

C
a

n
t
.

1
.
3

9
3

c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
1

2
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

7
0

9
2

W67346001

L
E

Q
V

I
O

 
2

8
4

 
m

g
S

O
L

.
 
I
N

J
.

1
8

9
 
m

g
/
m

l

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

I
N

C
L

I
S

I
R

A
N

C
u

t
i
e

 
c
u

 
o

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
c
u

 
a

c
 

ș
i
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
r
i
g

i
d

ă
 
p

e
n

t
r
u

 

a
c
 
x
 
1

,
5

 
m

l
 
s
o

l
u

ț
i
e

 
(
2

 
a

n
i
)

C10AX16

MI

inovativ

9
4

4
3

,
7

8
9

4
7

3
,
7

7
1

0
3

6
4

,
5

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

2
.
2

0
2

2
.

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

7
3

3
5

W68112002

M
E

T
H

O
T

R
E

X
A

A
T

P
C

H
 
2

,
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

2
,
5

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T
I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

M
E

T
H

O
T

R
E

X
A

T
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.
 
x
 
1

0
 
c
o

m
p

r
.

(
5

 
a

n
i
)

L04AX03

MG

2
2

,
0

9
2

5
,
1

8
3

2
,
9

4
N

C
a
n
t
.

2
0
0
.
0
0
0

c
u
t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

9
.
2

0
2

2
.
”

3
.
 
P

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
8
4
4
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei pe anul 2022, a bugetului acțiunilor multianuale finanțate 

din Programul Fondul Social European (FSE), precum și a bugetului proiectelor cu finanțare 

din fonduri externe nerambursabile

Având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b), art. 21, art. 62 alin. (1) lit. c) și art. 65 din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

12

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli

al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

pe anul 2022, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale

înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei reprezintă limite maxime

care nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care, în cursul execuției, se înregistrează

nerealizări ale veniturilor aprobate, Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei poate efectua cheltuieli

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Se aprobă bugetul acțiunilor multianuale finanțate

din Programul Fondul Social European (FSE), prevăzut în anexa

nr. 2.

Art. 4. — Se aprobă bugetul proiectelor cu finanțare

din fonduri externe nerambursabile, prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei răspunde de modul de formare, administrare, angajare

și utilizare a sumelor prevăzute în bugetul de venituri

și cheltuieli, potrivit prevederilor legale.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2022.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 24 decembrie 2021.

Nr. 145.



ANEXA Nr. 1
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

13

Taxe si tarife pentru eliberarea de licen e i autoriza ii de 
func ionare, din care: 

Alte venituri din dobânzi 

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
de cheltuieli 

Salarii de baz  

Indemniza ii de conducere 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

14

Spor de vechime 

Alte sporuri 

Ore suplimentare 

Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 

Indemniza ii de delegare 

Alte drepturi salariale în bani 

Tichete de vacan  

Prime de asigurare via  pl tite de angajator pentru salaria i 
Contribu ia asiguratorie pentru munc  2,25% 

Furnituri de birou 

Înc lzit, iluminat i for  motric  

Ap , canal, salubritate 

Carburan i i lubrifian i 

Piese de schimb 

Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 
Mat. i prest ri serv. cu caracter func ional 

Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 

Medicamente 

Alte obiecte de inventar 

Deplas ri interne, deta ri, transferari 

Deplas ri în str in tate 

Reclam  i publicitate -campanii de informare 
Protocol i reprezentare 
Prime de asigurare non-via  
Chirii 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

15

Fondul Pre edintelui 

Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 

Alte transferuri curente interne 

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 

Ajutoare sociale în numerar 

Tichete de cre  i tichete sociale pt.gr dini  

Finan are na ional  

Finan are extern  nerambursabil  

Desp gubiri civile 

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 

Mobilier, aparatura birotic  i alte active corporale 

Alte active fixe 

ANEXA Nr. 2
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

Bugetul acțiunilor multianuale finanțate din Programul Fondul Social European (FSE)

Dezvoltarea capacit ii institu ionale a  
Autorit ii Na ionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei pentru simplificarea 
procesului de schimbare a furnizorului de 
energie electric  i de gaze naturale  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1231/27.XII.2021

16

PROIECTE CU FINAN ARE DIN 
FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE 
Alte programe comunitare finan ate în 
perioada 2014-2020 

Finan are extern  nerambursabil  

ANEXA Nr. 3
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

Bugetul proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|331711]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1231/27.XII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


